№ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Абатское Абатского района Тюменской области 29 мая 2019 года 

Абатский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Боровой И.Ю., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Абатского района Тюменской области Мохова А.С.;

подсудимого ФИО2; 

защитника – адвоката Тумашова В.Н., предоставившего удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Тюменской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; 

при секретаре Белобородовой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее несудимого, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 согласно судебному приказу № 2-48-2006/1м от 27.03.2006, выданному мировым судьей судебного участка № 1 Нижне-Тавдинского района Тюменской области 27.03.2006 года, обязан выплачивать алименты на содержание детей: сына Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 (впоследствии сменила фамилию на ФИО6) в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Однако, ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда, алименты на содержание сына не выплачивает. 11.12.2018 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Абатского судебного района Тюменской области мирового судьи судебного участка № 1 Сладковского судебного района Тюменской области ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 110 часов. Данное постановление вступило в законную силу 26.12.2018 года. Несмотря на это, выплаты ФИО2 не производит, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, иной материальной помощи в содержании своего несовершеннолетнего сына Потерпевший №1 не оказывает. Поведение ФИО2 свидетельствует о нежелании выполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Задолженность по выплате алиментов у ФИО2 за период времени с 26.12.2018 года по 19.03.2019 года составляет 33797 рубль 28 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат Тумашов В.Н. поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевший Потерпевший №1 и законный представитель потерпевшего ФИО6 не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке, о чем свидетельствует их заявление (л.д.75,99).

Государственный обвинитель Мохов А.С. полагал возможным рассмотреть дело в отношении подсудимого в особом порядке.

Учитывая, что наказание за совершенное подсудимым преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме, согласившись с предъявленным ему обвинением и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны защитника, потерпевшего, законного представителя потерпевшего, государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ), суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания ФИО2 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а также данные о личности подсудимого.

В соответствии с положениями ст. 15 УК РФ совершённое подсудимым преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый по месту регистрации по месту жительства характеризуется удовлетворительно. МО МВД России «Ишимский» подсудимый характеризуется отрицательно. На учете врача – психиатра, врача – нарколога по месту жительства подсудимый не состоит, хронических заболеваний не имеет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого ФИО2, суд, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины в совершении преступления и раскаяние в его совершении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматрвает.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, по мнению суда, не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени их общественной опасности и личности подсудимого, по мнению суда, также не имеется. 

При назначении размера наказания за совершенное преступление, суд руководствуется положениями ст. 6, ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Принимая во внимание личность подсудимого, наличие в его действиях смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предотвращения совершения им аналогичных преступлений вновь, назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ в рамках соответствующей части статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание 5 (пять) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Абатский районный суд Тюменской области за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Приговор изготовлен в печатном варианте в совещательной комнате. 

Председательствующий: